
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VALSTYBĖS TARNYBOS ĮSTATYMO 2, 7, 16, 17, 19, 39, 41, 42, 43, 44, 46 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO BEI PAPILDYMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 5
1
 STRAIPSNIU 

Į S T A T Y M A S 

 

2003 m. spalio 7 d. Nr. IX-1747 

Vilnius 

 

(Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-1708, Nr. 116-5192, Nr. 127-5750; 2003, Nr. 38-1671, Nr. 

73-3358) 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio papildymas 14 dalimi 

Papildyti 2 straipsnį 14 dalimi: 

„14. Darbdavys – valstybės ar savivaldybės institucija ar įstaiga.“ 

 

2 straipsnis. Įstatymo papildymas 5
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 5
1 

straipsniu: 

„5
1
 straipsnis. Kolektyvinių sutarčių sudarymas valstybės tarnyboje 

1. Kolektyvinė sutartis yra darbdavio ir valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos 

valstybės tarnautojų rašytinis susitarimas dėl tarnybos (darbo) ir kitų socialinių bei ekonominių 

sąlygų.  

2. Sudarant šio straipsnio 1 dalyje nurodytą kolektyvinę sutartį, darbdaviui atstovauja 

valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos vadovas arba jo įgaliotas asmuo, o valstybės 

tarnautojams atstovauja valstybės ar savivaldybės institucijoje ar įstaigoje veikianti valstybės 

tarnautojų profesinė sąjunga.  

3. Į kolektyvinę sutartį gali būti įtraukiamos šios sąlygos: 

1) valstybės tarnautojų tarnybos (darbo) ir poilsio laiko; 

2) saugių ir sveikatai nekenksmingų tarnybos (darbo) sąlygų sudarymo; 

3) darbo užmokesčio mokėjimo; 

4) kolektyvinės sutarties vykdymo tvarkos;  

5) kvalifikacijos tobulinimo;  

6) šalių tarpusavio informavimo ir konsultavimo; 

7) kitos galiojantiems teisės aktams neprieštaraujančios ir valstybės tarnautojų padėties 

nebloginančios sąlygos. 

4. Kolektyvinėje sutartyje negali būti nustatyta papildomų sąlygų, susijusių su 

papildomomis valstybės ir savivaldybių biudžetų ir valstybės pinigų fondų lėšomis.“ 

 

3 straipsnis. 7 straipsnio 1 dalies 2 punkto pakeitimas 

7 straipsnio 1 dalies 2 punkte išbraukti žodžius „arba jam prilygintas“, šį punktą papildyti 

žodžiais „arba aukštesnysis išsilavinimas, arba iki 1995 metų įgytas specialusis vidurinis 

išsilavinimas“ ir jį išdėstyti taip: 

„2) B lygio – pareigybės, kurioms būtinas ne žemesnis kaip aukštasis neuniversitetinis 

išsilavinimas arba aukštesnysis išsilavinimas, arba iki 1995 metų įgytas specialusis vidurinis 

išsilavinimas;“. 

 

4 straipsnis. 16 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

16 straipsnio 2 dalyje vietoj žodžių „to paties lygio ir“ įrašyti žodžius „tos pačios ar 

žemesnės“, dalį papildyti naujais antruoju ir trečiuoju sakiniais ir visą dalį išdėstyti taip: 

„2. Kai pasibaigia asmens paskyrimo į valstybės politiko arba valstybės tarnautojo – įstaigos 

vadovo (pavaduotojo), kolegialios institucijos skiriamo politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu, 

pareigas laikas, Seimo ar savivaldybės tarybos kadencija arba asmuo atsistatydina ar yra 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E1D44CE564C0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C3898659EAFB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0EDD7649960B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E9E0D56BCC08


 

 

2 

2 

atstatydinamas, ar atleidžiamas iš valstybės politiko arba valstybės tarnautojo – įstaigos vadovo 

(pavaduotojo), kolegialios institucijos skiriamo politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu, 

pareigų, asmuo, kuris prieš paskiriant į valstybės politiko arba valstybės tarnautojo – įstaigos 

vadovo (pavaduotojo), kolegialios institucijos skiriamo politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu, 

pareigas ar išrenkant Seimo ar savivaldybės tarybos nariu buvo valstybės tarnautojas (išskyrus 

politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojus), turi teisę per 3 mėnesius nuo šioje dalyje 

nurodytų aplinkybių atsiradimo Vyriausybės nustatyta tvarka atkurti valstybės tarnautojo (išskyrus 

politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojo) statusą – grįžti į eitas arba, jeigu nėra 

galimybės, kitas tos pačios ar žemesnės kategorijos pareigas. Per 3 mėnesius nuo darbo 

tarptautinėje organizacijoje ar institucijoje, Europos Sąjungos institucijoje ar įstaigoje pabaigos 

teisę atkurti karjeros valstybės tarnautojo statusą – grįžti į eitas arba, jeigu nėra galimybės, kitas 

tos pačios ar žemesnės kategorijos pareigas turi iki paskyrimo dirbti tarptautinėje organizacijoje 

ar institucijoje, Europos Sąjungos institucijoje ar įstaigoje savo noru atsistatydinę iš karjeros 

valstybės tarnautojo pareigų asmenys. Tokios teisės neturi asmenys, kurie buvo atleisti iš 

tarptautinės organizacijos ar institucijos, Europos Sąjungos institucijos ar įstaigos dėl priežasčių, 

susijusių su netinkamu pareigų vykdymu ar nepatenkinamais tarnybinės veiklos rezultatais, ar už 

tarnybinius nusižengimus. Atlikusiam privalomąją pradinę karo tarnybą arba alternatyviąją krašto 

apsaugos tarnybą valstybės tarnautojui užtikrinama teisė grįžti į eitas pareigas toje pačioje 

valstybės ar savivaldybės institucijoje ar įstaigoje.“ 

 

5 straipsnis. 17 straipsnio 3 punkto pakeitimas  

Pakeisti 17 straipsnio 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) atstovauti Lietuvos ir užsienio valstybių įmonėms, užsienio valstybių institucijoms ar 

įstaigoms, už Lietuvos ar užsienio valstybių įmonių lėšas vykti į užsienį, mokytis ar kitaip naudotis 

jų lėšomis. Draudimas atstovauti užsienio valstybių institucijoms ir įstaigoms netaikomas į pareigas 

šiose institucijose ar įstaigose pagal šio Įstatymo 19 straipsnio 2 dalį perkeltam valstybės 

tarnautojui.“ 

 

6 straipsnis. 19 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

Pakeisti 19 straipsnio pavadinimą ir 1 dalį, straipsnį papildyti naujomis 2 ir 3 dalimis, 

buvusias 2 ir 3 dalis laikyti atitinkamai 4 ir 5 dalimis, jas pakeisti ir visą straipsnį išdėstyti taip: 

„19 straipsnis. Karjeros valstybės tarnautojų perkėlimas į kitas pareigas Lietuvos 

Respublikos diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse įstaigose ir 

atstovybėse prie tarptautinių organizacijų, taip pat į pareigas 

tarptautinėse organizacijose ar institucijose, Europos Sąjungos 

institucijose ar įstaigose 

1. Karjeros valstybės tarnautojas jo rašytiniu sutikimu gali būti perkeltas į kitas pareigas 

Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse įstaigose ir atstovybėse prie 

tarptautinių organizacijų.  

2. Karjeros valstybės tarnautojas jo rašytiniu sutikimu gali būti laikinai perkeltas į pareigas 

tarptautinėje organizacijoje ar institucijoje, Europos Sąjungos institucijoje ar įstaigoje. 

Pretenduojantys būti laikinai perkelti į pareigas šiose institucijose, įstaigose ar organizacijose 

asmenys atrenkami Vyriausybės nustatyta tvarka.  

3. Paprastai pagal šio straipsnio 1 ar 2 dalį perkeltas karjeros valstybės tarnautojas kitas 

pareigas gali eiti ne ilgiau kaip trejus metus, jeigu tarptautinė sutartis ar Europos Sąjungos teisės 

aktai nenustato kitaip.  

4. Karjeros valstybės tarnautojas gali būti perkeltas į kitas pareigas Lietuvos Respublikos 

diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse įstaigose ir atstovybėse prie tarptautinių organizacijų,  

jeigu jis atitinka pareigybės, į kurią perkeliama, aprašyme nustatytus specialius reikalavimus.  

5. Karjeros valstybės tarnautojų perkėlimo į šio straipsnio 1 dalyje nurodytas pareigas ir 

atšaukimo iš šių pareigų tvarką, socialinių garantijų tarnybos užsienyje metu ypatumus nustato 

įstatymai ir kiti teisės aktai.“ 



 

 

3 

3 

7 straipsnis. 39 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 39 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„39 straipsnis. Atostogos dėl karjeros valstybės tarnautojo perkėlimo į kitas pareigas   

1. Karjeros valstybės tarnautojui dėl šio Įstatymo 18 straipsnyje nustatyto perkėlimo į kitas 

pareigas kitoje gyvenamojoje vietovėje ir dėl 19 straipsnyje nustatyto perkėlimo į kitas pareigas 

Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse įstaigose ir atstovybėse prie 

tarptautinių organizacijų, taip pat į pareigas tarptautinėse organizacijose ar institucijose, Europos 

Sąjungos institucijose ar įstaigose skiriama iki 5 darbo dienų persikėlimo atostogų. Už šį 

laikotarpį karjeros valstybės tarnautojui mokamas jo vidutinis mėnesinis darbo užmokestis, 

apskaičiuotas Vyriausybės nustatyta tvarka. 

2. Persikėlimo išlaidas, susidariusias dėl šio Įstatymo 18 straipsnyje nustatyto perkėlimo į 

kitas pareigas kitoje gyvenamojoje vietovėje, moka valstybės ar savivaldybės institucija ar įstaiga, 

į kurią perkeltas valstybės tarnautojas. Persikėlimo išlaidas, susidariusias dėl šio Įstatymo 19 

straipsnio 1 dalyje nustatyto perkėlimo, moka valstybės ar savivaldybės institucija ar įstaiga, iš 

kurios perkeliamas valstybės tarnautojas. Persikėlimo išlaidos mokamos Vyriausybės nustatyta 

tvarka.“ 

 

8 straipsnis. 41 straipsnio papildymas 6 dalimi 

Papildyti 41 straipsnį 6 dalimi: 

„6. Valstybės tarnautojams gali būti mokama Vyriausybės nustatyto dydžio kompensacija 

už netarnybinio automobilio naudojimą tarnybos reikmėms.“ 

 

9 straipsnis. 42 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 42 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„1. Pagal šį Įstatymą tarnybos stažą sudaro Lietuvos valstybei ištarnautų nuo 1990 m. 

kovo 11 d. einant valstybės tarnautojo pareigas, įskaitant šio Įstatymo 4 straipsnio 3 ir 4 dalyse, 5 

dalies 1–4 punktuose nurodytas pareigas (išskyrus savivaldybės tarybos narius, kurie nebuvo 

meru ir mero pavaduotoju), metų skaičius. Tarnybos stažas skaičiuojamas nuo valstybės 

tarnautojo tarnybos (darbo) valstybės ir savivaldybių institucijose ir įstaigose pradžios arba nuo 

paskyrimo (išrinkimo) į pareigas valstybės tarnyboje šio ir kitų įstatymų nustatyta tvarka dienos. 

Tarnybos (darbo) ne vienu laikotarpiu einant valstybės tarnautojo pareigas valstybės ir 

savivaldybių institucijose ir įstaigose stažas sudedamas. Į tarnybos stažą taip pat įskaitomas 

kasmetinių, nėštumo ir gimdymo atostogų, atostogų vaikui prižiūrėti, kol jam sueis treji metai, 

perkėlimo į pareigas tarptautinėje organizacijoje ar institucijoje, Europos Sąjungos institucijoje ar 

įstaigoje pagal šio Įstatymo 19 straipsnio 2 dalį, darbo tarptautinėje organizacijoje ar institucijoje, 

Europos Sąjungos institucijoje ar įstaigoje laikotarpiai, mokymosi atostogos  ir pagal šio Įstatymo 

37, 38 ir 39 straipsnius suteiktų atostogų laikas bei ligos pašalpos  gavimo laikotarpiai. 

Atsižvelgiant į tarnybos stažą, nustatomas šio Įstatymo 25 straipsnio 1 dalies 1 punkte nurodyto 

priedo dydis ir šio Įstatymo 36 straipsnyje nurodytų kasmetinių atostogų trukmė.“  

 

10 straipsnis. 43 straipsnio 4 dalies papildymas 9 punktu ir 5 dalies pakeitimas 

1. Papildyti 43 straipsnio 4 dalį 9 punktu: 

„9) kai valstybės tarnautojai pagal šio Įstatymo 19 straipsnio 2 dalį yra laikinai perkelti į 

pareigas tarptautinėse organizacijose ar institucijose, Europos Sąjungos institucijose ar įstaigose . 

Nustatytas darbo užmokestis valstybės tarnautojui nemokamas, jeigu darbo užmokestį jam moka 

institucija, įstaiga ar organizacija, į kurią eiti pareigas jis perkeltas.“ 

2. Pakeisti 43 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„5. Einamos pareigos garantuojamos, kai karjeros valstybės tarnautojas dėl privalomosios 

pradinės karo tarnybos arba alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos atlikimo, atostogų 

kvalifikacijai tobulinti, nėštumo ir gimdymo atostogų ar atostogų vaikui prižiūrėti, kol jam sueis 

treji metai, dėl laikino perkėlimo į kitas pareigas, dėl perkėlimo į kitas pareigas Lietuvos 

Respublikos diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse įstaigose ir atstovybėse prie tarptautinių 



 

 

4 

4 

organizacijų, negali eiti pareigų. Karjeros valstybės tarnautojų sutuoktiniams, kurie išvyksta kartu 

su perkeltais į kitas pareigas Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse 

įstaigose ir atstovybėse prie tarptautinių organizacijų, taip pat į pareigas tarptautinėse 

organizacijose ar institucijose, Europos Sąjungos institucijose ar įstaigose valstybės tarnautojais, 

garantuojamos einamos pareigos, jeigu iki išvykimo jie buvo karjeros valstybės tarnautojai.“  

 

11 straipsnis. 44 straipsnio 1 dalies 5 punkto papildymas 

44 straipsnio 1 dalies 5 punkte prieš žodį „pasibaigia“ įrašyti žodžius „įstatymų nustatytais 

atvejais pasibaigia įstaigos vadovo kadencija“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„5) įstatymų nustatytais atvejais pasibaigia įstaigos vadovo kadencija, pasibaigia įstaigos 

vadovo, priimto į pareigas iki šio Įstatymo įsigaliojimo, kadencija ir Vyriausybės atstovo (įstaigos 

vadovo) kadencija, kurios pradžia – Valstybės tarnybos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 66-2130) 

įsigaliojimo data;“. 

 

12 straipsnis. 46 straipsnio 1 dalies pakeitimas  

46 straipsnio 1 dalyje išbraukti pirmąjį sakinį ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų valstybės tarnautojų mokymui valstybės 

ir savivaldybių biudžetuose numatomos lėšos. Jos turi sudaryti ne mažiau kaip 1 procentą ir ne 

daugiau kaip 5 procentus valstybės tarnautojų darbo užmokesčiui nustatytų asignavimų.“ 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS ROLANDAS PAKSAS 

______________ 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B

